

Set No. : 1

Question Booklet No.

M.Phil. / 14 / TEST-B

999

Subaltern Studies

(To be filled up by the candidate by blue/black ball point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.*
7. *Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. *Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.*
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages : 24

ROUGH WORK

रफ़ कार्य

No. of Questions : 50

प्रश्नों की संख्या : 50

Time : 2 Hours

Full Marks : 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 200

Note: (1) This Question Booklet contains **40** Multiple Choice Questions followed by **10** Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में **40** वस्तुनिष्ठ व **10** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(2) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries **3 (Three)** marks. **1 (One)** mark will be deducted for each incorrect answer. **Zero** mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न **3 (तीन)** अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **1 (एक)** अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक **शून्य** होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(3) Answer only **5** Short Answer Questions. Each question carries **16 (Sixteen)** marks and should be answered in **150-200** words. Blank **5 (Five)** pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल **5 (पाँच)** लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **16 (सोलह)** अंकों का है तथा उनका उत्तर **150-200** शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे **5 (पाँच)** पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01. Who was the first President of the Indian National Congress ?

- (1) A.O. Hume (2) W.C. Benerjee
(3) Dadabhai Naoroji (4) Feroze Shah Mehta

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के प्रथम अध्यक्ष कौन थे ?

- (1) ए. ओ. ह्यूम (2) डब्लू. सी. बेनर्जी
(3) दादाभाई नोरोजी (4) फिरोज शाह मेहता

02. Who of the following established the organisation 'Abhinav Bharat'?

- (1) Lala Lajpat Rai (2) Khudi Ram Bose
(3) V.D. Savarkar (4) Shyamji Krishna Verma

निम्नलिखित में से किसने 'अभिनव भारत' नामक संगठन की स्थापना की ?

- (1) लाला लाजपत राय (2) खुदी राम बोस
(3) वी. डी. सावरकर (4) श्यामजी कृष्ण वर्मा

03. Khilafat Movement in India was started to show solidarity with the Sultan of which of the following Country ?

- (1) Saudi Arabia (2) Turkey
(3) Iraq (4) Iran

भारत में खिलाफत आन्दोलन का प्रारंभ किस देश के सुलतान के साथ एकजुटता दिखाने के लिए किया गया था ?

- (1) सऊदी अरबिया (2) टर्की
(3) इराक (4) ईरान

04. The demand for complete independence for India was for the first time made in which of the following session of the Indian National Congress ?

- (1) Lahore Session of 1929 (2) Lahore Session of 1930
(3) Karanchi Session of 1931 (4) Calcutta Session of 1928

भारत के लिए पूर्ण स्वराज्य की माँग पहली बार भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के किस अधिवेशन में की गई थी ?

- (1) 1929 के लाहौर अधिवेशन में (2) 1930 के लाहौर अधिवेशन में
(3) 1931 के कराँची अधिवेशन में (4) 1928 के कलकत्ता अधिवेशन में

05. Who is the Chief Justice of the Supreme Court of India ?

- (1) Justice Markandey Katju (2) Justice S.H. Kapadia
(3) Justice Kurian Joseph (4) Justice R.M. Lodha

भारत के सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश कौन हैं?

- (1) जस्टिस मार्कण्डे काटजू (2) जस्टिस एस.एच. कपाडिया
(3) जस्टिस कुरियन जोसेफ (4) जस्टिस आर .एम. लोढ़ा

06. Shetkari Sangathan is associated with which one of the following movements ?

- (1) Women (2) Environment
(3) Farmers (4) Dalits

शेतकारी संगठन निम्नलिखित में से किस एक आन्दोलन से जुड़ा है ?

- (1) महिलाओं (2) पर्यावरण
(3) किसानों (4) दलितों

07. When was the word 'Socialist' inserted in the preamble of the Indian Constitution ?

- (1) 1975 (2) 1976 (3) 1977 (4) 1978

भारतीय संविधान की प्रस्तावना में 'समाजवादी' शब्द कब जोड़ा गया?

- (1) 1975 में (2) 1976 में (3) 1977 में (4) 1978 में

08. Who certifies a Money Bill ?

- (1) Finance Minister (2) Finance Secretary
(3) Speaker of the Lok Sabha (4) Law Minister

धन विधेयक का सत्यापन कौन करता है ?

- (1) वित्त मंत्री (2) वित्त सचिव
(3) लोक सभा का अध्यक्ष (4) कानून मंत्री

09. Which one of the following is not a feature of the federal form of Government ?

- (1) Dual Government (2) Division of Powers
(3) Written Constitution (4) Parliamentary Sovereignty

निम्नलिखित में से कौन एक संघीय स्वरूप वाली सरकार की विशेषता नहीं है ?

- (1) दोहरी सरकार (2) शक्ति का विभाजन
(3) लिखित संविधान (4) संसदीय संप्रभुता

10. What is the date of the Government of the Indian Constitution ?

- (1) 17 November 1949 (2) 26 November 1949
(3) 26 January 1950 (4) 15 August 1950

भारतीय संविधान के लागू होने की तिथि क्या है ?

- (1) 17 नवम्बर 1949 (2) 26 नवम्बर 1949
(3) 26 जनवरी 1950 (4) 15 अगस्त 1950

11. Ester Boserup's book Women's Role in Economic Development did **not** emphasise

- (1) Idea of Equity (2) Idea of Efficiency
(3) Idea of Agency (4) Both B and C

इस्टर बोसेरूप की पुस्तक 'वीमेंस रोल इन इकानोमिक डेवलपमेंट' (Women's Role in Economic Development) ने निम्नलिखित में से किस पर जोर नहीं दिया ?

- (1) समानता का विचार (2) कार्यक्षमता का विचार
(3) एजेंसी का विचार (4) B एवं C दोनों पर

12. Which Five Year Plan in India laid emphasis on Inclusive Growth ?

- (1) X Five Year Plan (2) XI Five Year Plan
(3) XII Five Year Plan (4) IX Five Year Plan

भारत की किस पंचवर्षीय योजना ने समावेशी विकास पर जोर दिया ?

- (1) दसवीं पंचवर्षीय योजना (2) ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना
(3) बारहवीं पंचवर्षीय योजना (4) नवीं पंचवर्षीय योजना

13. Gender Inequality Index is prepared by-

- (1) UNDP (2) World Economic Forum
(3) OECD (4) World Bank

लिंग-असमानता सूचकांक (Gender Inequality) किसके द्वारा तैयार किया जाता है ?

- (1) यू.एन.डी.पी (2) विश्व आर्थिक फोरम
(3) ओ. ई.सी.डी. (4) विश्व बैंक

14. The formula to calculate economic growth from 2013 to 2014 is given by-

2013 से 2014 के बीच आर्थिक विकास दर ज्ञात करने का सूत्र निम्नलिखित है -

- | | |
|---|---|
| (1) $\frac{[GDP_{2014} + GDP_{2013}]}{GDP_{2013}} \times 100$ | (2) $\frac{[GDP_{2014} - GDP_{2013}]}{GDP_{2013}} \times 100$ |
| (3) $\frac{[GDP_{2014} + GDP_{2013}]}{GDP_{2014}} \times 100$ | (4) $\frac{[GDP_{2014} - GDP_{2013}]}{GDP_{2014}} \times 100$ |

15. Human Development Index (HDI) combines which of the following ?

- (1) Human resource training, Development and R & D.
- (2) Literacy, Environmental Degradation and Mortality Rate
- (3) Literacy and per capita income
- (4) Longevity, Education and Living standards

मानव विकास सूचकांक (Human Development Index) सम्मिलित करना है-

- (1) मानव संसाधन प्रशिक्षण, विकास एवं आर० एवं डी०
- (2) साक्षरता, पर्यावरण ह्रास एवं मृत्यु दर
- (3) साक्षरता एवं प्रति व्यक्ति आय
- (4) जीवन - आयु, शिक्षा एवं रहन-सहन का स्तर

16. Over use of resources is called 'Tragedy of commons'. It was propounded by :

- (1) Garette Hardin (2) Seligman
(3) Adolph Wagner (4) A.P. Lerner

साधनों के आवश्यकता से अधिक दोहन / प्रयोग को 'सामान्य जन की त्रासदी' ('Tragedy of commons) कहा जाता है। इस विचार का प्रतिपादन किया है -

- (1) गैरेट हार्डिन (2) सेलिंगमैन
(3) एडोल्फ वैगनर (4) ए.पी. लर्नर

17. Which state in India has the highest Infant Mortality Rate ?

- (1) Odisha (2) Bihar
(3) Assam (4) Madhya Pradesh

भारत में किस राज्य में शिशु मृत्यु दर सर्वाधिक है ?

- (1) उड़ीसा (2) बिहार
(3) असम (4) मध्य प्रदेश

18. Number of Fundamental Duties as enshrined in Indian Constitution are-

भारतीय संविधान में उल्लेखित मौलिक कर्तव्यों की संख्या है-

- (1) 9 (2) 10 (3) 11 (4) 12

19. One of the best sellers in early 2014 'The Accidental Prime Minister: The Making and Unmaking of Manmohan Singh' is written by-

- (1) Sanjay Baru (2) P.C. Parakh
(3) Natwar Singh (4) Barkha Dutt

2014 के प्रारम्भिक अवधि में बहुचर्चित एवं बिकने वाली पुस्तकों में से एक 'द एक्सिडेंटल प्राइम मिनिस्टर: द मेकिंग एण्ड अनमेकिंग ऑफ मन्मोहन सिंह' के लेखक हैं -

- (1) संजय बारु (2) पी०सी० परख
(3) नटवर सिंह (4) बर्खी दत्त

20. A value of I in Gini Index represents :

- (1) Low Inequality (2) 1% Inequality
(3) 10 % Inequality (4) Maximum Inequality

गिनी सूचकांक का मूल्य यदि 1 (एक) है तो यह प्रदर्शित करता है -

- (1) निम्न (कम) असमानता (2) 1% असमानता
(3) 10 % असमानता (4) अधिकतम असमानता

21. $7\frac{3}{11} \times 626 - 7\frac{2}{3} = ?$

- (1) 4445 (2) 4545 (3) 4495 (4) 4515

22. The sum of two odd numbers is 38 and their product is 325. What is 3 times the larger number ?

दो विषम संख्याओं का योग 38 तथा उनका गुणनफल 325 है। इनमें से बड़ी संख्या का 3 गुणा कितना होगा ?

- (1) 42 (2) 39 (3) 75 (4) 72

23. Shyam travels 5 kms towards East and turns left and moves 6 kms further. He then turns right and moves 9 kms. Finally he turns once again to his right and moves 6 kms. How far is he from the starting point ?

- (1) 26 kms (2) 21 kms (3) 14 kms (4) 9 kms

श्याम पूर्व दिशा में 5 कि०मी० की यात्रा करता है तब बायें मुड़ जाता है और 6 कि०मी० चलता है। वह अब दायें मुड़ जाता है और 9 कि०मी० चलता है। वह पुनः दायें मुड़ता है और 6 कि.मी. चलता है। वह अब यात्रा प्रारंभ करने के स्थल से कितनी दूर है ?

- (1) 26 कि.मी. (2) 21 कि.मी. (3) 14 कि.मी. (4) 9 कि.मी.

Instructions :- A series is given below in Q.No. (24) & (25) with the last term missing. Choose the correct alternative from the given one that complete the series.

प्रश्न संख्या (24) एवं (25) में एक श्रेणी दी हुई है। जिसकी अंतिम कड़ी ज्ञात नहीं है। दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प चुने जो श्रेणी को पूर्ण करता है।

24. EFA, GHC, IJE,-----?

- (1) JKG (2) KLG (3) HIF (4) KDA

25. AZ, CX, EV, GT,-----?

- (1) IR. (2) NM (3) IK (4) NJ

26. Existence preceds essence is given by :

- (1) Gandhi (2) Rousseau
(3) Sartre (4) Comte

अस्तित्व सार पछाड़ किसने दिया है ?

- (1) गाँधी (2) रुसों
(3) सात्रे (4) कॉम्टे

27. Globalization refers to :

- (1) Flow of goods
- (2) Privatization of state institutions
- (3) Compression of time & space
- (4) Explosion of knowledge

वैश्वीकरण से तात्पर्य है:

- | | |
|-----------------------------|-------------------------------|
| (1) माल का प्रवाह | (2) राज्य संस्थाओं का निजीकरण |
| (3) समय और स्थान का संपीड़न | (4) ज्ञान का विस्फोट |

28. Gender is a Social Construction :

- | | |
|---------------------|--------------------|
| (1) True | (2) False |
| (3) None of the two | (4) Out of context |

लिंग एक सामाजिक निर्माण है :

- | | |
|------------------------|---------------------|
| (1) सही | (2) गलत |
| (3) दोनों में कोई नहीं | (4) सन्दर्भ से बाहर |

29. In positivism, the direction of history is :

- | | |
|------------|------------------|
| (1) Linear | (2) Circular |
| (3) Zigzag | (4) Semicircular |

प्रत्यक्षवाद में इतिहास की दिशा :

- | | |
|-----------------|----------------|
| (1) रेखीय | (2) चक्रीय |
| (3) टेढ़ा मेढ़ा | (4) अर्धचक्रीय |

30. Social stratification is :

- (1) Parity in gender
- (2) Role seeking process
- (3) Division of society in terms of unequals.
- (4) None of the three

सामाजिक स्तरीकरण :

- (1) लिंग की समानता
- (2) भूमिका ग्रहण प्रक्रिया
- (3) असमानता के आधार पर समाज का विभाजन
- (4) तीनों में कोई नहीं

31. The author of 'God is back' is :

- (1) Giddens
- (2) Micklethwait and Wooldridge
- (3) Andrew and Smith
- (4) Durkheim

'God is back' के लेखक :

- | | |
|-----------------------|--------------------------|
| (1) गीडनस | (2) मीकलेथवेट एवं वूलरीज |
| (3) ऐनड्रीव एवं स्मिथ | (4) दुर्खीम |

32. When was Savitribai Phule born ?

सावित्रीबाई फूले का जन्म कब हुआ ?

- | | |
|-----------------------------------|------------------------------------|
| (1) 4 th May 1867 | (2) 5 th September 1852 |
| (3) 24 th October 1847 | (4) 3 rd January 1831 |

33. Who has given this quote " Be the change that you want to see in the world" ?

- | | |
|--------------|------------|
| (1) Marx | (2) Gandhi |
| (3) Ambedkar | (4) Nehru |

Be the change that you want to see in the world" यह किसका कथन है?

- (1) मार्क्स (2) गाँधी
(3) अम्बेडकर (4) नेहरू

34. Who has written the "Autobiography of a Sex Worker".

- (1) Gita Hariharn (2) Saroj Pathak
(3) Amitabh Gosh (4) Nalini Jameela

"Autobiography of a Sex Worker" यह किसकी लेखनी है ?

- (1) गीता हरिहरन (2) सरोज पाठक
(3) अमिताभ घोष (4) नलिनि जमीला

35. Commodification means :

- (1) The barter system
(2) Trafficking
(3) Representing Women as Sex objects
(4) Consumerism

कोमोडीफिकेशन से तात्पर्य :

- (1) विनिमय प्रणाली
(2) तस्करी
(3) महिला एक आकर्षक वस्तु के रूप में
(4) उपभोक्तावाद

36. Who was the first Woman Judge of the Supreme Court of India ?

- (1) Sujata V. Monohar (2) Fathima Beevi
(3) Ruma Pal (4) Leila Seth

भारत में सुप्रीम कोर्ट की पहली महिला जज कौन थीं ?

- (1) सुजाता वी. मनोहर (2) फातिमा बीबी
(3) रुमा पाल (4) लीला सेठ

37. Gandhi referred to the untouchables as :

- | | |
|-----------------|----------------------|
| (1) Harijans | (2) Dalits |
| (3) Great Souls | (4) Freedom Fighters |

गाँधी का अछूत से क्या अभिप्राय था ?

- | | |
|------------------|------------------------|
| (1) हरिजन | (2) दलित |
| (3) पवित्र आत्मा | (4) स्वतन्त्रता सेनानी |

38. Who has coined the term "Modernity"?

- | | |
|-------------|-----------------|
| (1) Marx | (2) Balldelaire |
| (3) Spencer | (4) Darwin |

आधुनिकता शब्द किसकी देन है ?

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) मार्क्स | (2) बाल्डेयर |
| (3) स्पेन्सर | (4) डार्विन |

39. How many Orthodox Schools of Philosophy are recognized in Hindu tradition ?

भारतीय परम्परा में कितने रूढ़ीवादी दार्शनिक स्कूल हैं ?

- | | | | |
|-------|-------|-------|--------|
| (1) 3 | (2) 4 | (3) 6 | (4) 18 |
|-------|-------|-------|--------|

40. Who is the author of "Pakistan: A Hard Country"?

- | | |
|------------|------------|
| (1) Jinnah | (2) Azad |
| (3) Lieven | (4) Brooks |

"Pakistan: A Hard Country" के लेखक कौन है ?

- | | |
|------------|-------------|
| (1) जिन्ना | (2) आज़ाद |
| (3) लिवन | (4) ब्रूक्स |

Short Answer Questions

लघु उत्तरीय प्रश्न

Note : Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक का उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

1. Explain Inclusive Growth. In what way India's growth process has not been inclusive ?
समावेशी विकास की व्याख्या कीजिए। किस प्रकार भारत की विकास प्रक्रिया समावेशी नहीं रही है ?
2. Define research and mention the steps involved in conducting scientific research.
शोध की परिभाषा दें एवं वैज्ञानिक शोध की विभिन्न अवस्थाओं की चर्चा कीजिए।
3. What is meant by 'Neo-liberalism' ? Is it correct to say that adoption of neo-liberal policies has worked against the weaker sections ?
नव-उदारवाद से क्या अभिप्राय है ? क्या यह कहना उचित है कि नव-उदारवादी नीतियों का अनुपालन कमजोर वर्ग के हितों के प्रतिकूल रहा है ?
4. Comment on the 'idea of equality' as enshrined in the Constitution of India.
भारत के संविधान में वर्णित 'समानता के विचार' पर टिप्पणी कीजिए।

- 5.** Mention the present challenges before the higher education system in India.
भारत की उच्च शिक्षा प्रणाली के समक्ष मौजूद प्रमुख चुनौतियों की चर्चा कीजिए।
- 6.** Distinguish between Subaltern method and Marxist method in Social Research.
सामाजिक अनुसन्धान में सबआलटरीन तथा मार्कसीयन पद्धति में अन्तर कीजिए।
- 7.** Explain the second wave of 'Feminism'.
नारीवाद के द्वितीय लहर की विवेचना कीजिए।
- 8.** Globalization affects de-ruralization, explain.
वैश्वीकरण विग्रामीणीकरण को प्रभावित करता है, व्याख्या कीजिए।
- 9.** Explain the terms entitlements and capacity building as perceived by 'Amretya Sen'.
अमृत्य सेन के कथन के अनुसार हक एवं क्षमता निर्माण की व्याख्या कीजिए।
- 10.** Write a brief note on the middleman phenomenon.
बिचौलियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.
प्रश्न संख्या

Page for Short Answer
लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

ROUGH WORK
रफ़ कार्य

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।